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na Missouri asi padesát mil od její ústí Poslední to bod civi-lisac-
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Prvního 'června přijeli k ústí řky Osat-- Má jméno dle iiAiilH'iui(! hyJj Hicf! zdlouhavými tivřnk vvlrvalýini Zvítfvili jednomésíční léčení zdarma
jiroti fnincoiizukA coIodíhucí na celé čáře A Ink území nynější Nc růdku obývavšího na její březích toho času Původní jméno toho-

to kmene bylo Wasbašas a čítali 1M0 bojovníkův a skládali si ze
tří tlup: Velcí Malí a Arkansasští 0sai(e-ov- é

vranny nyj0 třicet sedm Jel pel nadvládou Nmnélsku Avíiik hrdinní ABSTRAKTY
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Dne 4 června setkala se výprava s vorem' způsobeným ze dvoujne j imnra 1 á 04 KjxWeřnost Laelede-ov- a usadila e na břehu
AIisiHHipmkem a založila město St Louis člunů do hromady spojených v nichž dva francouzští pedlaři pluli

Án dve Jeta Don Antonio ď Ullou ffiiveniér špiinělský přistal v ílfttliiHl i'iiln Fiíln nitin ducá ímliidka t(itSMSADLEEin leiiaiejicc hsi oHiímesai jitf severně od leky JUinsas kú-- ž přezi-mova- li

a chytili veliké množství bobrů avšak mnoho kožešin ztratili
požáry prérijními

moiiu z ne vli' jieobjfvl Adrmu: 7tf

Dr BRANAMAN CO
30K Hw York Llfo II Idu Omaha Neb

jvovfcm Orioarm byl vsak vHmi ehladnč téměř odmítavě přijat --

ani no neolmív jak se fiká — město opustil
H 171Í8 zaujal oddíl vojska ve jménu krále Španělského St Louis Dwí VI června přišli k místu na břehu kde dříve stávalo město- -

čko Missouri — Indiánů značného to kmene dříve kterv však nea po dvou ieteeh Iraneouzska moe úplné zlámána a v St Louisů
ustanoven inístouvernér řátelskými Sak-- y a jinými krneny rudými z původní vlasti své

306 So 18 Str
Omaha Neb

Telefon: Douas ÍÍJ26
Mississippi vypuzeni byli a pomalu hynuli takže v době výpravyVelká Hrdlíme netěšila se (Jloiiho z vlastnictví krajin východní1

jich nebylo více než třicet rodinod Mississippi neboť po mVjté smlouvě míru podepsané 'i září 178:$

bránice hpojwiýeh Státu na západě tvořila řeka Mississippi Dm 20 června dosáhli ústí řeky Kansas kdež se pozdrželi dva
Francie smutnila nad ztrátou Louisiany její lid v srdci zůstal lni Kansasové měli tou dobou na řece proti vodě dva malé táborv

Hohcmííui rii)ilÍMliiii(( & lnijiortin Co

317 E 72 Bt NEW YOEK N Y

Nu vklíní) knihy vmi-cI- i tmkludal i

ícHliých (ilruxy n dílu umělecká )

dcbriíiiy (ícukě knihy divmlelní Př
mil Hit ic(ljliitn! nu vcMkcrí čuMopioy

věrny Panzi ac ji byl téměř odkopnut A éím více osmnácté sto jeden na dvacet druhy čtyřicet mil vzdálený
Jetí se chýlilo ku sklonku tím horlivěji Francie hc připravovala na- - Dri- - jedenáctého červenci večer rozbila výprava tábor na rís Zeptejte se naři u tohoto listu

natém ostrově právě oproti úslí řeky emahu a tím přicházejí na
indii nynější „Nebrasky (fHkfi v (Vch&cli nl Aiihtí™ vvihd

Nechť nám dále vypravuje denník výpravy pečlivé vedený
— "i

''líi'íi'll Ktlihv liiilíkvirrií ui InPředplaťte ee na Pokrok pouzo
$100 ročně

Ve čtvrtek dne 12 července r 1801 Zůstali jsme aby výpniva uch vyiiiíiiují
si odpočinula s- - občerstvila a za příčinou některých astronomickýc
pozorovaní Nemaha vleva se do Missouri od jihu a jest osmdesát

WE
yardu široka při svém ústí jehož zeměpisná šířka jest '}í)555(j BUY
iipt (Jurk pustil se v pirotfuc asi dvě míle proti vodě až k ústí ma ML yn lioioví

tc J doma

nýtí opet toluj co tak bez rozmyslu bylo zaprodáno
Vyslanec VcwmwH za jehož úřadování Francie nám pomáhala

v boji za neodvislost hleděl všemožné opět nabyti ztracené državy
hodlaje téžiti i z porážky Anglie když "třinácte" eolonií se bylo od
ní odtrhlo Podobný pokus učiněn i r 17ÍJ5 a o něco později ani
(žurnot pro tuto věc pracující cíle se ncdoděbil

Na jeviště světové vystoupil malý Korsikán stará dějinami za-

ručená panství bořil a nová dle rozmaru zakládal dálo se že

chce nejméně z celé Evropy udělali Francii a proto se nedivíme že

myšlénkami zalétni i za oceán ku břehům Mississippi a chtěl napra-
vili nepředložený kousek Ludvíka XV z r 1702

Velká Francie měla být i i velkou v eoloniíeh a soutěž držel i s
námořním kolossem britanským V srpnu 1800 posílá Bonaparte do
Madridu za poslance nástroj svých tužeb Jíerthicr a a tento hladký
diplomat pracuje na smlouvě jíž by Louisinna byla Francii navrá-
cena i obě Floridy a Španělsku náhradou má Napoleon upravit krá-

lovství aspoň h jedním milionem obyvatel a to v podrobené severní

ho potoku Jda po břehu našel na rovině několik uměleckých mo liiitky u o fiiil
HUNTERS' & TRAPPERS QUIDE lruli vyilánl IIDOOO

knihy 4Hl Hran vyl nebo hrobů a dále ku zdvihajícím s' pahorkům některé velmi
kh}S VáHiil
kitffimuíi vznačné velikosti Tento objev h dostatek ukazuje na řívéisí obvva
to pruvA mnrykli(lii' í'i-li- ifi t lét ir1 v NářMiiiřiicll! IlultitJy těchto krajů mohyly tyto jistě byly hrobkami indiánskými n ja""I' IÍIK-- %W WU- AvAllll- Mi VMík Adrimijto:l08„ Dapt 99 Mlnnaapolla Mlnnaaoťa)oť doposud jest zvyk Missouřanů že pchovávají mrtvé své na vy

ýsena místa S temena nejvyšší mohyly rozkošný rozhled se otví
ral — pláň a louky rozsáhlé protékané Nemahou í'iíž břehv lahod

$ - -- liloživeny nyiy stromy a Krovinaiiii a jin asi čtvrt mile od její
iieinuuiii íiub z nuzná i z aaieKatí jest skalka do níž vryty jsou od Indiánů rozmanité nápisy Pí

est porostlý il věrna druhy vrb široItalu a králem mu býti dosazen vévoda z Panny manžel infanty seéný ostrov na němž táboříme
dcery Karla IV Král jest volným pod touto podmínkou vydatná úzkolistou 1
Louisianu a tak stává se Napoleon jejím králem Dalo mu to perné ]'{ července Vyrazili jsme se sluncem východem vydatným vé

práce přece vsak v krátkém 'casc prodává ji Spojeným Státům a to Irem jižním podporováni jsouc a po dvou mílích minuli jsme ústí

jedou do mého léčebního úslavu beznadějně iiemoení
a jedou dorní! úplně vyléěení My odstraníme nííěi
nu nemoci chironraktickou vědou a vvléěení iiáslcdu-j- e

Jéěíme bez léku a bez nože Dojnšte o nodrobno-st- i
n odjoručení sta vyléčených na 71}

Dr S M LANG-WORTH-

5G0~fst Avtnui 1 1 1 CEDAR RAPIDS IQWá

ze strachu před Angličany nechce totiž aby Anglie se stala kralov- - říčky zvané J% Torkio Reka Missouri spojena byla s touto říčkou
nou moří přirozeným průplavem a tak utvořen byl ostrov Sv Josefa průplav

Ku svým ministrům (dle Jbubé-Marboi- s — Dějiny Louisiany) ten nyní jest zanesen a ostrov se spojil pevninou severního břehu
se vyjádřil: "Abych osvobodil svet od obchodního tyranství Anglie Du!" na jih prostírá se široká planina pokrytá travou na luční bojí 8
musím postavit! proti ni namorni moc jmou která by h ní zavodila nek (turiothy) upomínající mimo smuiciio podobné lněnému Po Lid
A to jsou Spojené Státy Anglie by chtěla vládnout celým bohať dvanácti dalších mílích minuli jsme ostrov na straně severní nad
stvím světa Stanu se užitečným veškerenstvu když překazím aby nímž rozprostírá se wliká výspa písečná porostlá vrbovím a po dva
neobsadili (roz Angličané) wlou Ameriku jako to udělali s Asií" ceti a jedné míli zastavili jsme tm na výspě uprostřed toků oproti lep

Uloženi penéz na éest procentlA tak první konsul dne dubna 180'J davá rozkaz aby od pro prérii táhnoucí se k podnoží vršku do vzdálenosti pěti mil poblíž
dana byla Louisiana za 15 milionů dollarů — a dne !J0 téhož měsíce břehu jest krajina nízká snadno zuplavitelná Dnes bylo zvláště Můžcto to překomitif Platíme 6 procent úroku na víceboy dopo-Hit- y

od $100 výío připočítávajíce úrok ku kapitála dvakráto v roc
JVníze píjíhrají o v kterýkoliv čiíí Mohou bytí kdykoliv vyzrednatyl
Zoptejto ne na nba v kterékoliv anee v mčató NavitlyU vM

PODPOEUJTE DOMÁCÍ PODNIKI
SOUTH OMAHA LOAN & BUILDINO ASSOCIATION
612 No- - 2h Bt 38tř SOUTH OMAHA rrm

v Paříži podpisuje kupní smlouvu jménem presidenta Jeffersona II krásně a příjemně neboť severovýchodní vítr schladil vzduch
II Liwirjfíston řádný poslanec pro Francii a James Monroe vyšla- - II července Dostali jsme důkladné pršky před sedmou hodi-

nce a vyjednavatel zvláštní za konsula pak a Francii dává podpis nou ranní Právě jsme dosáhli konce toho písečného ostrova a spa- -

Barbé-Marbo- is Iřili druhý břeh tak hustě obrostlý stromovím že nebylo tt' možná
Ku konci r 180'$ stalo se hlavní město Louisainy New Orleans přiblížiti bez nebezpečí když tu náhle bouřka od severovýchodu o

svědkem pamětihodného obřadu Vystoupil ('hm-n- t Laussat aby přela se do člunu a byla by jej jistě v kusy roztříštila o písečnou

JOSEF 3srEJEFiisrsK:--y

SaCTíaL vliixtiil hojni 7ídIitj

řeznicky a uzenářský obchod
na rohu 16 a wnilam ul Telefon Douf 1316

II0J11 vylWr tiiHKu vřřho drnbii rn mírné Víteřné umnáfitké vírobkv C

Vkťlj ypúiu j úmu-- u ryby v wíLní

jménem prvního konsula Francie převzal vládu nad Louisianou z výspu kdyby cestující nebyli do vody skočili a pomocí kotvy a pro-ruk- y

guvernéra španělského aspoň na ten krátký čas než by ji opět vazů jej nedrželi v tom když vlny asi čtyřicet minut přes něj se vá

přenesl na zástupce Spojených Států Jaká to byla radost zvláště Jely načež řeka téměř najednou se uklidnila Dvě naše pirouy
mezi creoly francouzskými Ač se jim dobře vedlo pod nadvládou byly v předu a v podobném postavení avšak na štěstí nebylo ublíže-spančlsko- u

přece jen vždy toužili zpět pod Francii Muži i ženy no ani člunům ani nákladu Asi míli vzdálena na téže strano" řeky
měli již připravenou trojbarevnou "kukardu" kterou se označiti jest malá budova kdež jistý obchodník ze St Louis vedl obchod s

chtčli jakmile španělská vlajka bude stažena a francouzská vtýče- - Otoe-- a Poni — Indiány Nedaleko jest rozlehlá úpadlina j"jíž část

na Avšak hojná radost jejich netrvala Ulouho Jako blesk z cista časem zaplavena bývá ostatek jest bohatá ornice a silně zalesněna

jasna roznesla se neuvěřitelná zpráva přivezená jistou lodí právě z Vítr opět se obrátil od severozápadu Po sedmi a půl mílích jsme
íiordeaux přibylou že celá provincie prodána jest Spoj Státům a dosáhli opět nižší část velikého ostrova V malé vzdálenosti od o

nebyl překvapen více nežli Laussat který teprve nedávno boto bodu jest řeka zvaná od Mííha-Indián- ů Nišnabatona Jest to

přečetl svůj dokument ž" byl ustanoven prefektem značný potok velkosti řeky Mim a teče rovnoběžné s Missouri měřící

Dne 30 listopadu obřadně vykonáno bylo přenesení vlády od při svém ústí 50 yardů šířky Na prériích či lukách viděli jsme
na Francii a sedmnácte dní na to přijeli američtí komi- - voký bojínek rozličné bodláčí a na březích letní rožně slívy a srstku!

vlastni óiHtě a hojnS zásobený

řeznickýa uzenářský obchuL
v čís 2200 ji2 10 ul Omaha

Bohatý výht čerstvíhu maiia nejlepAS jkoHtl aza ceny ncjlevuřjřií ó

výrobky uzonář8k6
tř' h tú nejlephí povíntl Objednávky možno
ucinltl telefonem Douglas 3422

saři doprovázeni několika vojenskými četami Na balkónu Také prvně jsme spatřili několik Jkň na něž bylo stříleno avšak

staré úřední budovy "Cabildo" před shromážděným množstvím př-'- - bez výsledku pro velikou vzdálenost Utábořili jsme se na severní

četl komisař smlouvu francouzsky a anglicky a dodal: "Prohlašuji straně ostrova něco nad ústím Nišnabatony urazivše devět mil

mocí mi propůjčenou prvním konsulem že všichni občané i obýváte- - 13 črvence Hustá mlha nám nedovolovala vydali se na cestu
16 Louisiany od tohoto okamžiku jsou osvobozeni od přísahy věrnosti před sedmou hodinou — — Asi v jedenácti mílích dorazili jsme k

k francouzské republice" řecx Little Nemaha malému to toku v šíři čtyřiceti yardů nedaleko

Na to pak pomalu tricolora francouzská klesala na žerdi a auie ústí ale sužující se jako většina vod vlévajících se do Missouri při
řlcká "Staro and Stripes" vystupovala do vve Když se obě vlajky svém spojení Ve vzdálenosti devíti a tři čtvrtě míle jsme rozbili

setkaly dalo se h-
- do hlučného jásotu Louisiana padla pod prá- - tábor na jižním břehu Podél téhož břehu jest bohatá nízká rovina

vomoe Spojených Stát fi Kdo by tu wvpomněl nauky Mro- - pokrytá popínavým vínem a bujným býlím zavlažovaná malými pra-ovy- í

a l' milionů dollarů koupily Spojené Státy tu obrovskou měny vznikajícími na přilehlé prérii Tato jest také bohatá na

B FRANTA
spolehlivý htavitel 11 kontraktor

Krajunř kteří hodlají poHtnviti Bobfi buď novou moderní obchodní
Wlovu nneb úhlcdnÉ obydclcl bUvcbí uíiuí v každém připadá dobře
když s d2v'roa obrátí o na čmkého tohoto Htuvitclo UéutU nejen
mnohý dollar ale i 8 prad budeto nanejvýíu Hpukojuni Míl t nj!pIodK)ru(pnl a co hlavního ta nátřité dohotovím! stavby dá Vám zá-

ruku I31ifí podrobnottti adúli Vám 48x52

Telefon Bouta 2123

rozlohu yf které později povsialy tyto státy a uzenu Arkansas Iravii nemajíc jesu vyjma stromoví rostoucí na breich vod in

Iowa Kansas Louisiana Minnesota Missouri Montana píná se divoká réva vinná slivky dvojího druhu dvě odrůdy divo-NebrRk- a

Nrth Pakota South Dakota Vvúíííííik Indián Terriiory kýeh třešní lískoví a srstky Na jihu rozkládá se nepřehledná r--

Oklahoma vinu na s"ver ř ka lemována j-- l nemnohými stromy íh nimiž jdu- -

Dnei bydlí tu n rl' khi-
- budni-b-- LíhiÍhÍhiiv ví- - i 1"i nimi se táhne na Seat mil k pahoikťhn chudé lesem porostlým

milionů lidí jichž majetek odhadnut Hsi na 7(kh milionů Stoletá 1ti července Pokračovali jme na své cestě mezi velikým
přivtčhní Louisiany sluvena velikolepou výstavou světovou trovem táhnoucím nu naproti našemu poslednímu táboru n Sirou

v St LouÍHr VMKl prérií tm jihu Asi v i Mi mílích dosáhli jiného ostrovu zvaného Fair
snu Island na téže straně nad nímž bylo místo kdež asi dvacet akrů

Ipůdy s vysokých břehů do řeky se sřílilo Nedaleko jeL skalisko Texas je místem
která biedúte Texas jt cjlepšim
Stitetn Q dowuvluiře

trudná iMiasemky ruimanlté kkliiLcwu & Clarke pískovcové nu dvě míle dlouhé na němž zdržuje se mnoho ptactva
Louisianu byla nakoupena avšuk velmi málo bbi o ni ini- - V tě h místech mít ř ka šířku usí míli však nehlubokň neboť stromy

mo Ani hranice její zvláště na lápadé pevné Manonna nebyla a vývrittě jel v bahnitém dnu byly uvízly jsou vidtUlny po celé

íemul nlřťba e diviti neboť v krajinách tVh ješté do té doby žířce Ve vzdálenosti dvaceti mil jsme viděli na jižní strano ostrov

ní farmaff ai o tvf rwk Zdraví HlueW Ikuly a koataly The 8an
Antonia a Armuaa l'a druhy kflíujl nejlrpiinil řuntiul

Tuálete 2ceiiUvou iiiímku na tbřlnlk a duli! Informace 30

Qoo F Lupton Q P A 8on Antonio Texnoha bélochova nestanula Hylo tedy starosti vlády aby nová drža pojmenovaný Francouzy "L' U ChamV nebo "Hald Island" i
va byla vědecky prozkoumána a iláté horní tok a prameny vodí tÁhnom [ rovnoběžné velikou prérií již jsme ihuvhIÍ "lhtldpoint
řrky Mi"uri nejdáMiléjšíha tu proudu v Státech Prairiw" dle Mřťti holých kopoň y l ji ohraničuji t htuuc rov

Za tím účelem vv bráni bjli prettilentcm k tomuto Mlváínémul inběn n řekou 1 m horiont vidábny od ní Iři někdo al
Mets Brořs Brewing Coík dubiitímu úkolu dva inUdi tMlhodlaid a ouvéd-n- l i!ústjni'i irsi nul Na jihu dekuji se pahorky ty bhhu Táborem Jsnw uta

vojskoví (otii Wiliiniu ( brk a Iei! oba nnlút--i klaun uuli čtut mib o tohoto bodu v bIku íuka očividné opadává

Virginie TnU přibiiný presidentův '" ndadši bratr tlin'ho V ulerý 17 červcuď ustuli june ide tento den abychom sU

Irdmy Jiřího !í t'lat novili bhu mUia a opravili rhroruum tr ktrý v ieíli (nudil I4Mmnií plvtivap v Oiiiii-s- ť

lkrh jstne 40 7 sevt-ni- l iiřky Voriuuiiu jm ijislih h
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